〔n〕『裁判官鑑』第2章第18節→28節、創世記9章第21誦、第22誦等

「自由とは、法や力によって禁じられていない限り、各人が欲するままになしうる生まれながらの権能である *Est autem libertas naturalis facultas ejus quod cuique facere libet, nisi quod de jure, aut vi prohibetur.*」〔隷農身分は万民法によって定められたもので、それによって人は自然に反して他人の支配に服するのである。 *Servitus est constitutio de jure gentium, qua quis dominio alieno contra naturam subjicitur.*〕そして、さらに「自然法に従えば全ての被造物は自由であるべきなのだが、それにもかかわらず、制定法と人間の行為によって、御猟林の狩猟獣、養魚池の魚、籠の鳥のように奴隷化された別の被造物となったのである。〔m〕 *Et tous soyt que tous creatures duissent este frank solonque le ley de nature, per constitution nequidant, et fait de homes sont autre creatures enservies, sicome est dit beasts en parkes, pissions en servors, et oyseux en cages.*」〔n〕束縛や隷属は親を辱めたことから課されたことは確かである。なぜなら、カナン（彼からカナン人が生じた

のだが) の父、ハムは彼の父ノアの裸を見て、物笑いの種として彼の兄弟たちに明かしたために、彼の息子カナンは罰せられ僕となったのである。この点では神学者とも合致している。「葡萄酒が発明される以前には自由が揺るがされることはなかった。酩酊さえなければ、今日の奴隷身分もなかったのである Ante vini inventionem inconcussa libertas. Non esse hodie servitus, si ebrietas non fuisset.」  
[アンブロシウス]

### 『ブラクトン』第一卷第六章 人について

「自由とは何か

『自由とは法もしくは実力によって禁止されていない限り、各人に為すことが許されている生まれながらの権能である』。しかし、もしそうであるならば、奴隷も自由であることになる。なぜなら、彼らも法や実力によって禁止されていないかぎり自由な権能を持っているからである。しかし、自由は自由を創造した法によって定義されているのであって、そのおかげで自由と称されるのである。なぜならば、奴隷は万民法にによって奴隷なのであって、自然法上は自由であるのであるから、奴隷は解放することができるのであるが、このように、自由であるとか隷属しているというのは、見方によるものであって、上述のごとく、完全に自由であるか、完全に隷属しているかのいずれかであって、部分的に自由とか不自由とかいうわけではない。市民法や万民法はこのようにして、自然法から引き出されるのである」

### ユスティニアヌス『法学提要』第一卷第三章 人の法 一節

「人の法における第一の区分は、自由人と奴隷への区分である。人が自由人であると称されるとき、その自由とは力乃至法によって妨げられない限

り、自らの欲することをなしうる自然的能力のことである。奴隷とは、万民法上の制度であって、自然に反して人を他の人の支配に服さしめるものである。奴隷という呼称は、將軍達が、捕虜を殺す代わりに、売却するために生かしておくように命ずる慣行に由来する。それ故、彼らは手中物とも称される、なぜなら彼らは強力な手によって敵から奪われたからである。]

『学説彙纂』第一卷第五章 人の身分 第四節

「フロレンティウス『法学提要』第9巻：自由とは法乃至力によって禁止されていない限り、人の欲するままに為しうる自然的能力である。1. 奴隷は万民法上の制度であって、それによって、人は自然に反して、他人の支配に服さしめられる。2. 奴隷（Serui）と称されるのは、將軍達は捕虜を売却する慣わしがあり、それによって殺害するより、生かしておく（seruare）からである。奴隷達が手中物と言うのはよく言ったもので、彼らが敵の手に捕らわれているからである。」

Florentius libro nono institutionum. Libertas est naturalis facultas eius quod cuique facere libet, nisi si quid ui aut iure prohibetur. Seruitus est constitutio iuris gentium, qua quis dominio alieno contra naturam subicitur. Serui ex eo appellati sunt, quod imperatores capituos uendere ac per hoc seruare nec occidere solent: mancipia vero dicta, quod ab hostibus manu capiuntur.

注

- (1) 堀部政男「イギリス革命と人権」東大社会科学研究所編『基本的人権 2 歴史 I』（東京大学出版会、1968）所収340頁、346頁注（9）参照。戒能通厚「イギリス市民革命と法」『資本主義法の形成と展開 1』117-119頁。後世のこのような評価は「古き畑に新しい穀物が実る」という格言を好んだクックの望むところであったかもしれない。クックについての評伝は多いが、邦語で近づきやすいものとしては、クリストファ・ヒル『イギリス革命の思想的先駆者たち』福田良子訳（岩波書店、1972年）第